



دیدار نماینده سازمان ملل با معاون وزیر امور خارجه



سیگرید کاگ، نماینده ویژه دبیر کل سازمان ملل در امور لبنان با حسین امیرعبداللّهیان، معاون وزیر امور خارجه دیدار و رایزنی کرد. کاگ در این دیدار با اشاره به نقش سازنده ایران برای حل بحران‌های منطقه اعلام کرد: «لبنان را نمی‌توان جدای از بحران‌های موجود در منطقه مدنظر قرار داد. لبنان از این بحران‌ها به‌ویژه بحران سوریه تأثیر جدی می‌پذیرد بنابراین حل بحران سوریه نقش بسزایی در حل مشکلات لبنان دارد.» او همچنین گفت: «ایران در این راستا می‌تواند نقش بسزایی ایفا کند.» امیرعبداللّهیان، معاون وزیر امور خارجه ضمن تشریح وضعیت تحولات سوریه و منطقه تأکید کرد: «جمهوری اسلامی ایران حداکثر تلاش خود را می‌کند تا بحران سوریه از طریق گفت‌وگو و طرف‌های مختلف حل شود.»

کوتاه از دیپلماسی

سخنگوی وزارت امور خارجه:

روحانی با یک پیام مهم به دیدن پاپ می‌رود



فرهیختگان| نشست هفتگی سخنگوی وزارت امور خارجه کشور این هفته تحت تأثیر اتفاقات دنیای دیپلماسی این روزها و روزهای گذشته قرار داشت که از جمله می‌توان به سفر حسن روحانی، رئیس‌جمهوری ایران به اروپا و نیز سفر شی‌جین پینگ، رئیس‌جمهوری چین در صدر هیاتی بلندپایه به ایران اشاره کرد. سفر ریاست‌جمهوری به اروپا و بازدید از ایتالیا و فرانسه از محورهای مطرح شده در سوالات خبرنگاران بود. صادق‌حسین جابری‌انصاری سخنگوی وزارت امور خارجه در این مورد به سفر رم حسن روحانی اشاره کرد و گفت با وجود اهمیت رابطه میان ایران و ایتالیا در سال‌های اخیر، نقطه عطف این سفر دیدار و گفت‌وگو با پاپ رهبر مسیحیان جهان خواهد بود. به گفته سخنگوی دستگاه دیپلماسی کشور، حسن روحانی مطالب، پیام‌ها و گفته‌های مهمی را با پاپ فرانسیس در میان می‌گذارد. جابری‌انصاری دیروز دوشنبه به این سفر اشاره کرد و گفت: «طی این سفر افاق بیست و پنج ساله راهبردی چین و ایران مورد توافق دو کشور قرار گرفت،» او در ادامه توضیح داد: «در دوران جدید، پس‌اِبرجام و پس از رفع این تحریم‌های ظالمانه بین‌المللی طبیعتاً رابطه با چین برای ایران و رابطه با ایران برای چین از اهمیت شایسته‌ای برخوردار است.» مشاخره محمدجواد طریف وزیر امورخارجه ایران با ترکی الفیصل مقام سابق امنیت عربستان سعودی، دیگر سوال مطرح شده در این نشست بود. جابری‌انصاری با اشاره به اینکه مشاخره میان این دو چهره بیش از واقع بزرگنمایی شده است، توضیح داد: «در حاشیه اجلاس مجمع جهانی داووس مجموعه نشست‌های مختلفی برگزار شد و آنچه در آن خبر مورد اشاره قرار گرفته مربوط به نشستی است در ارتباط با مساله سوریه که در حاشیه اجلاس داووس برگزار شده است. این نشست توسط آقای استفان دی میستورا، نماینده دبیرکل سازمان ملل در امور سوریه برگزار شده بود و در این نشست افراد شرکت‌کننده نظرات خود را در مورد بحث سوریه مطرح کردند.»

خبر

علی اکبر ولایتی:

کشورهای جهان به دنبال توسعه روابط با ایران هستند



فرهیختگان| نشست خبری «خطر جریان‌های تکفیری در جهان امروز» دوشنبه با حضور علی اکبر ولایتی، دبیر کل مجمع جهانی بیداری اسلامی در سازمان تبلیغات اسلامی و درحالی‌برگزارشد که خبرنگاران بسیاری از کشورهای همسایه نیز به این نشست دعوت شده بودند. ولایتی‌با اشاره به جریان‌های افراطی و نسخه جدید خروج از واقعیت اسلام، مقابله آرمانی و ایدئولوژیک

و آگاهی‌بخشی به مردم را از راه‌های مهم مبارزه با آنها دانست. وی با بیان اینکه نظیر این گونه گروه‌ها که در تاریخ اسلام کم نیستند، به خوارج اشاره کرد و گفت: «خوارج با تفاسیر نادرست از اسلام خود را امجاز می‌دانستند که به بهانه‌هایی مردم را به کفر متهم کنند و آنها را به قتل برسانند. در عصر ما مشکل جدیدی از نوع خروج از اسلام را رایج کرده‌اند که ریشه آن وهابیت است و به یقین عربستان سعودی ورژم صهیونیستی از حامیان آنها هستند.» در ادامه این نشست علی اکبر ولایتی ایران را پرچمدار بیداری در جهان اسلام معرفی کرد و ضمن ستایش اولین آثار این بیداری در کشورهایی مانند تونس، مصر و یمن، نقش علمای اسلام و به‌ویژه حوزه علمیه را در حرکت‌های علمی و فکری بر ضد انحرافات برجسته و پررنگ خواند. او در پاسخ به سوال «ایرنا» در زمینه سفر رئیس‌جمهوری ایران به ایتالیا و فرانسه و دوران طلایی پس‌اِبرجام گفت: «رغب کشورهای اروپایی از سفرهای متعدد آنها به ایران مشخص است و این تنها محدودیه اروپا نمی‌شود؛ کم‌اینکه شاهد بودیم رئیس‌جمهوری چین با هیأت بزرگی به ایران آمد که در تاریخ روابط ایران با کشورهای دیگر کم‌سابقه است. این نشان می‌دهد خواست عمومی در بین کشورهای جهان برای توسعه روابط با ایران به‌عنوان مهم‌ترین کشور منطقه وجود دارد.» مجمع جهانی بیداری اسلامی یک سال است که به دستور آیت‌الله مکارم‌شیرازی همایشی را با حضور علمای اسلام در شهر قم برگزار می‌کند که شاید به این وسیله بتوان از گسترش فعالیت گروه‌های تکفیری در منطقه جلوگیری کرد. در همین راستا، رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام از برگزاری دومین همایش بین‌المللی «خطر جریان‌های تکفیری در دنیای امروز» در هشتم بهمن و با حضور سفرای کشورهای خارجی در قم خبر داد.

هسته‌ای

لغو تحریم‌های کره جنوبی و سوئیس علیه ایران

فرهیختگان| دولت ستول روز یکشنبه در یک کنفرانس خبری اعلام کرد در راستای لغو تحریم‌های بین‌المللی علیه ایران این کشور نیز محدودیت‌های تجاری و سرمایه‌گذاری‌اش با ایران را که از سال ۲۰۱۰ وضع شده است، لغو می‌کند. نهادهای دولتی در دیگر در این محدودیت‌ها علیه ایران شامل وزارت اقتصاد و استراتژی، وزارت امور خارجه، و وزارت تجارت، صنعت و انرژی و بانک کره که در این کنفرانس خبری حضور داشتند، همگی بر لزوم رفع تحریم‌های کره علیه ایران تأکید کردند و از لغو این محدودیت‌ها خبر دادند. براساس این گزارش، ستول در سال ۲۰۱۰ هم‌راستا با آمریکا، محدودیت‌هایی مالی و صنعتی درخصوص قراردادهای اقتصادی با ایران وضع کرد. اما اکنون با توجه به رفع این تحریم‌ها به‌زودی تجارت هر کالایی غیر از محصولات مربوط به سلاح‌های کشتار جمعی با ایران ممکن خواهد بود. هم‌زمان با لغو تحریم‌های ایران، سوئیس پول‌های مسدود شده ایران در حساب‌های بانکی‌اش را آزاد کرد. ۱/۸ میلیون دلار از سرمایه ایران در سال‌های ۲۰۰۷ تا ۲۰۱۲ به دلیل اعمال تحریم‌های اقتصادی علیه ایران از حساب‌های بانکی سوئیس خارج نشد اما پس از دستیابی ایران و گروه ۵+۱ به یک توافق جامع هسته‌ای، تحریم‌های سازمان ملل، آمریکا و اتحادیه اروپا علیه ایران لغو شد که این به معنی آزادی پول مسدودشده ایران در حساب‌های خارجی است. براساس این گزارش یک سخنگوی وزارت امور اقتصادی سوئیس تأیید کرد که این پول آزاد شده و متعلق به اشخاص، شرکت‌ها و موسسات دولتی ایران بوده است.

۴



سهم زنان در مجلس در گفت‌وگوی «فرهیختگان» با اعظم طالقانی

مهم کیفیت حضور است



اعظم طالقانی

دارد و تغییراتی را ایجاد می‌کند، خود را برای انتخاب شدن در معرض رای مردم قرار دهیم. در مجلس خبرگان، خبره‌ها هستند و این خبره‌ها را مردم انتخاب می‌کنند. تجربه حضور زنان در مجلس خبرگران را داریم البته مجلس خبرگان قانون اساسی که به عقیده من مجلس بسیار مهم و تعیین‌کننده‌ای بود. خانم گرچی در این مجلس بودند و اتفاقاً روی بحث رجال در قانون اساسی به‌عنوان مخالف صحبت کردند و استدلال کردند که زن هم می‌تواند رئیس‌جمهور باشد بنابراین ما در این مجلس به این مهمی شاهد حضور زنان اثر گذار بودیم. به جای اینکه جنسیت مطرح شود واژه رجال آورده می‌شود که مفهوم شخصیت سیاسی، اجتماعی را دربردارد.

حدود ۴ دهه از تاسیس جمهوری اسلامی می‌گذرد، در این مدت شاهدیم تعداد نمایندگان زن در

ادوار نه‌گانه مجلس از ۱۴ نفر بیشتر نشده‌است، شما دلیل سهم کم زنان در این نهاد را چه می‌دانید؟

قبل از این موضوع، مساله مهمی که باید به آن توجه کرد این است که در درجه اول مهم کیفیت حضور زنان در مجلس است نه کمیت و من هم معتقدم نباید با به وجود آوردن سهم محدودیت جدید ایجاد کرد. ما در مجلس نیاز به یک نیروی انسانی کارآمد و متخصص داریم.

حضور ۲۰ تا ۳۰ زن در مجلس باشد. اما ممکن هم هست ۵۰ زن به مجلس راه پیدا کنند ولی کارایی لازم را برای جامعه زنان نداشته باشند یا منافع ملی را در نظر نگیرند. جامعه زنان می‌خواهد نیروهای فعال، عقلانی، متخصص و صاحب نظر از طرف آنان به خانه ملت راه پیدا کنند. متأسفانه از زنان مجلس فعلی صدایی نمی‌شنویم. حتی اگر این افراد در زمینه‌های مختلف تخصص و اطلاعات کافی ندارند، می‌توانند با کارشناسان در ارتباط باشند، نظر آنان را بگیرند و سپس اظهارنظر کنند.

عملکرد زنان مجلس فعلی را چطور ارزیابی می‌کنید؟

باتوانی که در مجلس فعلی هستند به دو دلیل کارایی لازم برای جامعه زنان را ندارند. اولاً به نظر من باتوان مجلس فعلی ما شجاعت لازم را ندارند که از موضوعی که به آن اعتقاد دارند دم دفاع کنند و ثانیاً نظر و عقیده زنان فعلی مجلس هماهنگ با طیف خاصی از آقایان این مجلس است. زمانی

هست که نماینده زنی از موضوعی دفاع می‌کند و پشت تریبون می‌رود و دربارۀ مطلب مربوط به حقوق بانوان اظهارنظر می‌کند بعد به او اعتراض شدید می‌شود که اگر آن فرد جسارت و شجاعت لازم را نداشته باشد از کار خود پشیمان می‌شود و در موارد بعدی دنبال دفعاع از حقوق زنان در مجلس نمی‌رود. در یک زمان هم آن طیف از زنان مجلس هم‌نظر و هم‌عقیده با مردان مجلس هستند، که الان این‌گونه است به همین دلیل است که دیدیم مجلس فعلی نه‌تنها کاری در حوزه زنان انجام نمی‌دهد بلکه به دنبال تصویب قوانینی حمایتی برای بانوان کشور نیز نیست. یادم می‌آید در مجلس اول عده‌ای به امام^(ع) نامه نوشتند که در دوره مجلس اجازه ندهند زنان نامزد شوند و به مجلس راه یابند اما امام جواب دادند که زنان نه‌تنها باید نامزد شوند و به مجلس بروند بلکه باید فعال هم باشند. من با بعضی از این آقایان صحبت می‌کردم آنان می‌گفتند ما برای اینکه سروسویدایی از بیرون درنیاید اجازه می‌دهیم که خانم‌ها به مجلس بیایند تا دنیا علیه ما صحبت نکند وگرنه ما موافق نیستیم که زنان در مجلس باشند. این حرف را خیلی راحت می‌گفتند و ابایی هم نداشتند.

الان بحث سهم ۳۰ درصدی زنان در مجلس شورای اسلامی مطرح شده است. برخی موافق آن هستند و برخی دیگر مخالف و معتقدند همین سهمیه مشخص کردن برای زنان خود نوعی تبعیض و به وجود آوردن محدودیت برای زنان است؛ نظر شما چیست؟

کسانی که بحث سهم ۳۰ درصدی برای زنان را مطرح می‌کنند به دنبال به وجود آوردن فضا و فرصت برای حضور هرچه بیشتر زنان هستند اما من هیچ وقت به این فکر نکرده‌ام که زنان چند درصد از مجلس را در اختیار داشته باشند. همان‌طور که عرض کردم مهم کیفیت حضور است نه کمیت و من هم معتقدم نباید با به وجود آوردن سهم محدودیت جدید ایجاد کرد. ما در مجلس نیاز به یک نیروی انسانی کارآمد و متخصص داریم.

شهیندخت مولاوردی، معاون رئیس‌جمهوری در امور زنان قبل از آغاز ثبت‌نام‌ها طی نامه‌ای از زنان متخصص و صاحب‌نظر دعوت کرد که ثبت‌نام کنند. دولت در زمینه حمایت از زنان چطور عمل کرده است؟

نمی‌توان درباره این موضوع فعلاً نظر مشخصی داد چون دست و پای دولت بسیار بسته است و محدودیت‌های زیادی دارد. اکنون به دلیل اینکه مخالفان هر روز در حال سنگ‌اندازی جلوی پای دولت هستند اگر امثال ما هم بخواهیم دولت را نقد کنیم که نتیجه مثنی عاید نمی‌شود. ما اعتقاد داریم نقد برای اصلاح شدن است اما الان به دلیل مشکلاتی که تدریها و مخالفان برای دولت به وجود آورده‌اند، نمی‌توانیم انتظار چندانی داشته باشیم و دولت را نقد کنیم. نمی‌توان گفت دولت آقای روحانی هیچ مشکلی ندارد اما می‌توان گفت که امیدواریم مشکلات دولت قبل پیش نیاید.

پارلمان

با ایران هستند.» فواد معصوم نیز بعد از دیدار با لاریجانی با اشاره به حضور نیروهای امنیتی از کشورهای دیگر در این کشور گفت: «عراق هیچ نیازی به حضور نیروهای خارجی برای تداوم مبارزه با تروریسم و داعش ندارد، ما به نیروهای داخلی خودمان اتکا داریم و تنها نیازمند حمایت و پشتیبانی بین‌المللی برای مقابله و ایستادگی در برابر داعش هستیم.» معصوم، تلاش‌های ایران برای مبارزه با تروریسم در عراق را نمونه حمایت و پشتیبانی بدون دخالت در امور داخلی و بنابراین متهم کردن ایران به حمایت کرد که در ارزیابی این دیدارها لاریجانی گفت: «در دوران پس از برجام همه کشورها علاقه‌مند به گسترش روابط خود

گفته‌ها

اقتصاد ایران با چش رویه‌رو شد

ریچارد میسون (نماینده سابق پارلمان نیوزیلند): اقتصاد ایران با توجه به آزاد شدن سرمایه‌های بلوکه‌شده‌اش با جهش مواجه می‌شود. تحریم‌های تحمیل‌شده غرب به‌ویژه آمریکا علیه ایران این کشور را هرگز تسلیم نکرد، اما غربی‌ها با آسیب رساندن به اقتصاد ایران و همچنین ارزش پول ملی این کشور تا حدودی به منافع خود دست یافتند.

نقش ایران در تعاملات بین‌المللی

سرگو ماتارلا (رئیس‌جمهوری ایتالیا): نقش ایران نه‌تنها در تعادل منطقه، بلکه در تعامل‌های بین‌المللی بسیار مهم است. نیاز به همکاری همه است. طبیعتاً ما روی اینکه ایران بتواند تعاملی سازنده و مثبت در سطح بین‌المللی داشته باشد، حساب می‌کنیم. توافق هسته‌ای یک موفقیت بزرگ برای صلح و ثبات منطقه و جهان است.

منتظر پاسخ ایران و عربستان هستیم

محمد نواز شریف (نخست وزیر پاکستان): به محض دریافت پاسخ تهران و ریاض به پیشنهادهای پاکستان، روند میانجیگری برای کاهش تنش میان دو کشور را ادامه خواهیم داد. میانجیگری میان ایران و عربستان، ابتکاری کاملاً پاکستانی است و کسی از ما نخواستۀ که چنین تعیین نماینده ویژه با هدف پیگیری روند میانجیگری به توافق رسیده‌ایم.

کیوسک



روزنامه «رای الیوم»: یکی از مسئولان آمریکایی که همراه کری به ریاض رفته است در سخنانی که توسط «ویرتز» منتشر شد، گفت: «امیدواریم عربستان سفارت خود را در تهران بازگشایی کند و ایرانی‌ها و سعودی‌ها به راهی برای همزیستی دست یابند. این سخنان در واقع دعوت یا نصیحت به عربستان برای گفت‌وگو با ایران و حل همه موضوعات لاینحل است، درست همان‌طور که پنج کشور عضو دائم شورای امنیت و آلمان با ایران مذاکره کردند.



روزنامه ترکی «حریت»: ایران به بازی بازگشت. این امر در نهایت نظم جدیدی را نه‌تنها درون ایران، بلکه در صحنه منطقه‌ای و جهانی می‌آفریند و با این حال این تغییرات ساختاری عمده‌تر به جهان اسلام اثر می‌گذارد. ایران در ماه جولای گذشته توافق هسته‌ای با غرب را به امضا رساند و متعاقباً از تحریم‌های اقتصادی در این روند رهایی یافت و به ایالات متحده نزدیک‌تر شد. به معنای دقیق کلمه کشورهای حوزه خلیج فارس خواب شبانه خود را از دست می‌دهند.